
1 

I 

I I 

I 
I 
I 
I 

v , v , 

I<ANALIZACNI RAD 
STOI(OVÉ SÍTĚ MĚSTA 

ZBIROH 
Kanalizační řád stanoví ve smyslu § 14 odstavce (3), zákona č .274/2001 Sb. o 

vodovodech a kanalizacích, nejvyšší přípustnou míru znečistění odpadních vod 

vypouštěných do kanalizace, popřípadě nejvyšší přípustné množství těchto vod a další 

podmínky jejího provozu. 

Kanalizační řád schvaluje rozhodnutím vodoprávní úřad. 

Zpracování kanalizačního řádu vychází z vyhl. Mze č. 428/2001 Sb., kterou se 

provádí zákon č. 274/200 l o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 

některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

Zhotovitel kanalizačního řádu a provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 
[...]
Město Zbiroh má převážně vybudovanou jednotnou kanalizační soustavu. Území, 

odkanalizované veřejnou kanalizací zahrnuje veškerou bytovou zástavbu, rozsah 

kanalizační sítě je vyznačen v přiložené situaci a popsán v kapitole 4. kanalizačního řádu. 

Požadavky vodoprávního úřadu pro provoz a vypouštění z ČOV jsou obsaženy v 

následujícím rozhodnutí: 

č.j: MeRo/3119/0ŽP/15-4, ze dne: 20.10.2015 

REVOS Rokycany s.r.o., jako provozovatel městské kanalizace, zde vystupuje 

jako znečišťovatel vodního toku (povrchových vod) s přímou zodpovědností za dodržení 

maximálních přípustných koncentračních a bilančních hodnot vodohospodářského 

rozhodnutí a přípustné míry znečištění toku. 

Ve vztahu k ostatním znečišťovatelům, připojeným na veřejnou kanalizaci, 

vystupuje REVOS Rokycany s.r.o. jako kontrolní orgán ve smyslu kontroly kvality 

vypouštěných vod a režimu jejich vypouštění. 

Vztahy mezi správcem městské kanalizace a odkanalizovanou nemovitostí jsou 

upraveny zákonem č.274/2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 

změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) a smlouvami na odvádění 

odpadních vod. 

Za odvádění splaškových vod veřejnou kanalizací platí odběratel (vlastník 

nemovitosti) dodavateli (provozovatel městské kanalizace) úhradu dle platných předpisů. 

9 



v , 

4. CHARAKTER A POPIS KANALIZACNI SOUSTAVY 

Veřejnou kanalizaci ve Zbirohu tvoří jednotná kanalizační soustava. Stoková 

síť je gravitační i tlaková, postupně budovaná a rozšiřovaná. V souvislosti 

s odkanalizováním města Zbiroh v 60. letech byla vybudována čistírna odpadních 

vod, a to za účelem mechanického a biologického čištění splaškových odpadních vod 

produkovaných převážně obyvatelstvem obce. Tato čistírna po dlouhých letech 

provozu nesplťfovala požadavky na čištění odpadních vod, tudíž byla v roce 201 O 

vystavená nová čistírna odpadních vod na okraji městské části Zbiroh- Františkov. 

Nejstarší stoky v historickém jádru z přelomu století jsou kamenné, novější 

jsou z různých materiálů a provedení používaných v době jejich realizace. Provedení 

stok a jejich vystrojení je různorodé. Různé materiály, netěsnosti a stáří stok způsobují 

značné průsaky balastních vod. Stoková síť je zakončena čistírnou odpadních vod. 

Recipientem je Zbirožský potok. 

4.1 Charakter lokality 

Město Zbiroh leží na rozhraní brdských lesů a chráněné krajinné oblasti 

Křivoklátsko. Přirozená kotlina, ve které se město rozkládá, je ze všech stran 

obklopena táhlými zalesněnými návršími s mělkými křivkami hřebenů rozloženými 

do několika prostorových plánů. Město samo má terén mírně svažitý, kdy na 

nejvyšším bodě města leží dominanta města, tedy zámek Zbiroh. Městem protéká 

Zbirožský potok, který se rozšiřuje a tvoří celkem 3 rybníky, Podzbirožský, Mlýnský 

a Františkovský rybník. 

10 



I 
, I 

I I 

j 

t 
\ • Týče k 

..... 
m 

4.1.1 Základní údaje stokové sítě 

Stoková síť: 

Část obce: 

Kód části obce 

19150 

Základní údaje: 

Název: 

Název části obce 

Zbiroh 

Zbiroh 

( ' ~~~ 

t-... rc I 
s;, I 

Lokalizace stokové sítě: město Zbiroh 

Kanalizační stoka odkanalizuje: 

Katastrální území: Počet: 1 

Napojení na čistírnu odpadních vod: 

Napojení stokové sítě na ČOV ve stejném katastrálním území: 

Název katastrálního území: 

Kód katastrálního území: 

Zbiroh 

791504 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod: 143090 

11 



4.1.2 Odpadní vody 

V městské aglomeraci vznik.aj í odpadní vody vnik.aj ící do kanalizace: 

v bytovém fondu ("obyvatelstvo") 

při výrobní činnosti - průmyslová výroba, podniky, provozovny 

("průmysl") 

v zařízeních občansko - technické vybavenosti a státní vybavenosti 

("městská vybavenost") 

srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a 

komunikací) a jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastavěném 

území) 

Odpadní vody z bytového fondu ("obyvatelstvo") - jedná se o splaškové 

odpadní vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou produkovány od obyvatel, 

bydlících trvale na území města Zbiroh a napojených přímo na stokovou síť. 

Částečně jsou odpadní vody v určitém počtu případů odváděny i do septiků, 

nebo do bezodtokových akumulačních jímek (žump). 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky 

ani žumpy. 

Poznámka: Znečištění produkované od dojíždějících občanů je zahrnuto ve 

sféře "průmyslu" a "městské vybavenosti". 

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti ("průmyslu") - jsou (kromě 

srážkových vod) obecně dvojího druhu: 

vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků) 

vody technologické (z vlastního výrobního procesu) 

Odpadní vody z městské vybavenosti - jsou (kromě srážkových vod) vody 

zčásti splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit. Patří sem 

producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb) 

Tyto odpadní vody neovliv11.ují stabilně významně kvalitu odpadních vod ve 

stokové síti. 

12 



4.1.3 Demografické údaje 

Tabulka 1 Demografické údaje 

Zbiroh 
okres Rokycany 

(stav k 1. 1. 2021) 
0-14 379 

Věk (před-/po- 15-64 1627 
Počet obyvatel s /produktivní 502 
trvalým nebo 65 a více let a nezjištěno 
dlouhodobým 

Souhrn celkem 2508 pobytem 
muži 1245 

Pohlaví 
ženy 1263 

v 

*Zdroj:© Ceský statistický úřad, Veřejná databáze 

4.1.4 Údaje o počtu obyvatel v obci a o počtu obyvatel připojených na 

kanalizaci 

Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě je v současnosti cca 2508. 

Z toho na kanalizační stoky vedoucí na ČOV je napojeno cca 1413 osob. Ostatní jsou 

napojeni na žumpy (cca 657 osob), či septiky (cca 438 osob). 

4.1.5 Vodohospodářské údaje 

Odpadní vody z městské aglomerace, včetně vod srážkových, jsou odváděny 

jednotnou stokovou sítí na čistírnu odpadních vod. Vyčištěné odpadní vody pak 

odtékají do Zbirožského potoka, který je dle vyhlášky vyhl. 178/2012 Sb. 

významným vodným tokem. 

Zásobení pitnou vodou je realizováno z vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Vodní zdroj je pro město Zbiroh je úpravna vody Zbiroh. Na vodovod je napojeno 

2500 trvale bydlících obyvatel. Voda převzatá je již voda upravená a splňuje limity 

pro vodu pitnou ve všech ukazatelích kráceného a úplného rozboru. 

V období roku 2020 představovalo množství pitné vody fakturované - tj. 

odebrané z vodovodu 96 400 m3/rok. 

Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných 

- tj. odvedených kanalizací 103 100 111
3/rok. 

13 



4.2 Přehled stokové sítě 

Odkanalizování města Zbiroh je řešeno kombinovaným způsobem gravitační a 

tlakové kanalizace s čerpacími stanicemi odpadních vod a odlehčovacími komorami. 

Odpadní vody jsou přiváděny na centrální ČOV, která je umístěna na hranicí 

městské části Zbiroh Františkov. 

Čerpacích stanice jsou celkem 3: 

ČSOV I Šrámkova 

- ČSOV 2 Frýdova 

ČSOV 3 Československé armády, za garážemi 

Přepady z odlehčovacích komor a z čerpacích stanic jsou svedeny do vodoteče. 

4.2.1 Technické údaje kanalizační stoky v km ke dni zpracování 

kanalizačního řádu 

Tabulka 2 Základní údaje stokové sítě 

Kanalizační Celková 
20,000 

stoky (km) délka: 

Kamenina: 3,300 do ON 300 mm: 12,300 

Beton: 2,900 od ON 301 mm do 500 mm: 5,100 

Plasty: 13,400 od DN 501 mm do 800 mm: 2,200 

Jiné: 0,400 větší než 800 mm: 0,400 

14 



4.2.2 Hlavní objekty na stokové síti 

Tabulka 3 Hlavní objekty na stokové síti 

Objekty na stokové síti/přiváděcí stoce: 

Počet kanalizačních přípojek: 506 Počet dešťových nádrží: 1 

Počet odlehčovacích komor: 3 Počet čerpacích stanic: 3 

Celkový objem dešťových nádrží (m3): 272 

15 



5. CHARAKTER A MNOŽSTVÍ ODPADNÍCH VOD 

Odpadní vody odváděné veřejnou kanalizací jsou vody splaškové z 

domácností, veřejného stravování, obchodní sítě a ostatních zařízení občanské a 

technické vybavenosti města, zaústěné do kanalizační soustavy přípojkami. Odpadní 

vody zemědělské produkce se nevyskytují. 

Množství odpadních vod odváděných veřejnou kanalizací z údajů stočného: 

v roce 2020........ .... 103 100 m3 

Množství odpadních vod vypouštěných do recipientu z ČOV 

vroce2020 ............ 171800m3
. 

5.1 Průměrné výsledky rozborů na odtoku z ČOV za období 1-12/ 

2020 

Tabulka 4 Průměrné výsledky rozborů na odtoku z ČOV za období 1-12/2020 

Odtok ČOV Zbiroh za období 1-12/2020 

ukazatel jednotka průměr 

CHSK-Cr mg/I 33 

BSKs mg/I 6 

NL mg/I 2 

RAS mg/I 345 

N-NH4+ mg/I I 
N-anorg mg/I 30 

Pcelk mg/I 1 

Tabulka 5 Přehled přítoků do kanalizace - celkem ČOV Zbiroh r. 2020 

Přehled přítoků do kanalizace - celkem ČOV Zbiroh r. 2020 

Maximální množství odpadních vod - základní rozdělení 

m3/ rok 

I. splaškové 68 800 

2. fakturované srážkové 24 800 

3. průmysl + ostatní 78 200 

16 



6. HYDROTECHNICKÉ A KAPACITNÍ ÚDAJE 
v , , v v , 

KANALIZACNI SITE A CISTIRNY 

6.1 Stručný popis čistírny odpadních vod 

Stávající čistírna odpadních vod se nachází na okraji městské části Zbiroh -

Františkov, která byla vybudovaná v roce 201 O v rámci dobudování nové kanalizační sítě 

ve městě Zbiroh. Odpadní vody jsou do ní z městských částí svedeny jednotnou stokovou 

sítí. Vyčištěné odpadní vody odtékají gravitačně do Zbirožského potoka. 

Odpadní vody přitékají po případném oddělení dešťových vod v dešťovém 

oddělovači na integrované hrubé předčištění. Odlehčovací komora má za úkol oddělit 

maximální přítok na ČOV v hodnotě Q 17,21/s od balastních a dešťových vod. Odpadní 

voda je po průchodu integrovaným hrubým předčištěním zbavena mechanických nečistot 

a sedimentovatelných látek pomocí mechanicky stíraných česlí a lapáku písku. 

Po předčištění natéká odpadní voda do čerpací jímky, odkud je za pomocí 2 

čerpadel čerpána do rozdělovacího objektu, odkud odpadní voda natéká do dvou 

aktivačních nádrží. Funkce biologického čištění je založena na aktivačním principu 

s využitím jemnobublinné aerace. Nitrifikace je navržena jako nízkozatěžovaný systém 

s vysokou hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu. Z aktivačních nádrží natékají 

odpadní vody do dvou dosazovacích nádrží. Vyčištěná voda odtéká z dosazovacích nádrží 

nerezovými odtokovými žlaby se stavitelnou přepadovou hranou a nornými stěnami do 

měrného objektu Parshalova žlabu a dále do recipientu. 

Přebytečný kal je čerpán ze dna dosazovacích nádrží do provzdušňované 

zahušťovací a akumulační kalové jímky. Kal je dále smíchávám s flokulantem a lisován 

pomocí sítopásového lisu. Odvodněný kal je dopravníkem dopravován do skladovacího 

kontejneru. 

17 



6.2 Projektové parametry čistírny 

Tabulka 6 Projektové parametry čistírny - množství znečištění odpadních vod 

Počet EO 3000 

Množství odpadních vod Jednotka Přítok 

Průměrný denní přítok Q24 m3/d 373,5 

m 3/h 15,56 

lis 4,32 

Denní (výpočtový) přítok Qo m3/d 522,9 

m3/h 21,8 

I/s 6,05 

Přiváděné znečištění 

Organické znečištění BSKs g/EO/den 60 

kg/d 180 

mg/1 481,9 

CHSKcr g/EO/den 120 

kg/d 360 

mg/1 963,9 

Nerozpuštěné látky NL g/EO/den 55 

kg/d 165 

mg/1 441,8 

Celkový dusík Ne g/EO/den 11 

kg/d 33 

mg/I 88,4 

Celkový fosfor Pc g/EO/den 2,5 

kg/d 7,5 

mg/1 20,1 

18 



6.3 Současné výkonové parametry ČOV 

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje v průměru 1 897 

ekvivalentních obyvatel. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou 

překračovány. 

6.4 ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD 

6.4.1 Odlehčení na kanalizaci 

Pro oddělení dešťových vod jsou ve městě Zbiroh na kanalizační soustavě 

vybudovány 3 odlehčovací komory - viz přehledná situace. 

6.4.2 Možnosti odlehčení odpadních vod na ČOV 

Odlehčovacím objektem ČOV je komora na vstupu přívodní kmenové stoky do 

areálu čistírny, přesněji do objektu mechanického předčištění. Zde je trvale nastaven 

maximální přítok do čistírny za přívalu, který činí 17,2 I/s. 

T T T T V 

7. POVOLENI VODOPRA VNIHO URADU 
vv, , v 

K VYPOUSTENI ODPADNICH VOD Z COV DO 

RECIPIENTU 

7 .1 Vypouštění z ČOV 

Městský úřad Rokycany, odbor životního prostředí jako příslušný vodoprávní 

úřad podle§ 104 odst. 2 písm. c) a 106 odst. I.zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 

změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů udělil 

dne 20. 10. 2015 pod čj. MeRo/3119/0ŽP/15-4 REVOS Rokycany s.r.o. povolení 

k vypouštění odpadních vod podle ust. § 8, odst. 1, písm. c) zákona č. 254/2001 Sb., 

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů a 

v souladu s nař. vlády č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 

znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 

odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech ve znění 

pozdějších předpisů z čistírny odpadních vod v kat. území. Zbiroh (dále ČOV) do 

19 



vodního toku Zbirožský potok, který je ve správě Povodí Vltavy s. p., závod 

Berounka Plzeň, 

v ř.km: 

č. hydrologického pořadí: 

Kraj: 

Kat.území.: 

Výusť poz.parc. č.: 

Souřadnice JTSK: 

Název vodního toku: 

15,3 km 

1-11-02-123 

Plzeňský 

Zbiroh 

342/6 

X= 1059845 

Y = 793339 

Zbirožský potok 

Tabulka 7 Povolení vodoprávního úřadu k vypouštění odpadních vod z ČOV do recipientu 

I . Množství: 

Průměr.: 6,3 1/s Max. 17,2 I/s Max.: 25 000 m3/měs. Q rok 200 000 m3 /rok 

2. Kvalita: 

ukazatel: ,,p" (mg/I) ,,m" (mg/I) bilance (t/rok) 

CHSK 70 120 14 

BSKs 18 25 3,6 

NL 20 30 4, 

N-NHt 8 15 1,6 

Pcelk 2 5 0,4 

Místo odběru vzorků: Odběrná šachta v objektu ČOV na odtoku 

Četnost odběru vzorků: l 2x ročně 

Typ vzorku: ,, B" - 24 hodinový směsný vzorek, získaný 

sléváním 12 objemově stejných dílčích vzorků 

odebíraných v intervalu 2 hodin. 

Způsob odběru vzorků: dle příslušných ČSN EN, ČSN ISO a TNV 

viz vyhláška 328/2018 Sb. 

Způsob měření objemu vypouštění vod: Parshalův žlab 

20 



8. ÚDAJE O RECIPIENTU 

Pro posouzení vlivu odpadních vod vypouštěných z ČOV je posuzován Zbirožský 

potok s těmito údaji: 

Identifikační údaje o profilu: 

Název toku: 

č.h.p 

Zbirožský potok 

1-11-02-1230-0-00 

profil: 

ř.km 

pod Františkovským rybníkem 

15,3 km 

Tabulka 8 Základní údaje o recipientu 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O RECIPIENTU 

Recipient Zbirožský potok 

Hydrol.č. povodí 1-11-01-0250-0-00 

Profil Pod Františkovským rybníkem 

Plocha povodí 5,49 km 

Třída III 
BSKs 4.3 mg/I 

CHSKcr 25 mg/I 

N-NH4 0,23 mg/I 

N-NO3 4,0 mg/I 

Pc 0,23 mg/I 

Reakce vody 7,6 

8.1 Vodohospodářské informace 

Tabulka 9 Vodohospodářské informace o recipientu 

NÁZEV VODNÍHO TOKU Zbirožský POTOK 

Číslo hydrologického pořadí 1-11-01-025 

Délka vodního toku v kategorii významný v km 31,4 km 

Správce toku Povodí Vltavy 

Pozn. tok s vodárenským odběrem 

Identifikátor vodního toku 10100164 

21 



8.1.1 Záplavová území 

Tabulka 10 Záplavová území 

Záplavová území 
Známý vodní tok Zbirožský potok 

záplavové území 
od (říční km) 0,821 km 

do (říční km) 30,278 km 

ČHP 1-11-01-025 

okres Rokycany 

délka úseku příslušná okresu 26,778 km 

celková délka záplavového území 29,457 
stanovení záplavového území 

QN (návrhový průtok, pro který bylo 
vypočteno záplavové území) 

100 

vodoprávní úřad ( datum, číslo jednací) KÚ Plzeňského kraje; 2.2.2009; ŽP/13096/08 

22 



,v v v v, , 

9. UCINNOST CISTENI ODPADNICH VOD A 
vv, vvv, 

VYPOUSTENE ZNECISTENI 

9.1 Dosažená účinnost čištění 

Tabulka 11 Dosažená účinnost čištění 

ČOV Zbiroh - dosažená účinnost čištění 
ukazatel 
CHSK 
BSK5 

NL 

9.2 Dosažená jakost vyčištěné vody 

Tabulka 12 Dosažená jakost vyčištěné vody 

průměr 

90,2% 
97,5 % 

98,8 % 

Jakost vyčištěné vody ČOV Zbiroh v období 01-12/2020 

,, p" 

ukazatel 
průměr limit 

rozhodnutí 

mg/I mg/I 

CHSK 33 70 

BSK5 6 18 
NL 2 20 
N-NH4+ 1 8 
Pc 1 2 

23 



IO.HLAVNÍ PRODUCENTI ODPADNÍCH VOD, NÁVRH 
, v v v , 

POD MINEK A LIMITY ZNECISTENI 

Každý provoz kanalizační sítě je upraven kanalizačním řádem, který upravuje 

zejména požadavky na kvalitu vypouštěných odpadních vod do kanalizační sítě. 

Producenti odpadních vod jsou rozděleni do několika kategorií. 

Převážnou část odpadních vod odváděných veřejnou kanalizací ve Zbirohu tvoří 